VII. Nolim ego negare 28 Junii vita functum esse Leonem II, huic enim opinioni favent, nedum adversantur, quæ in contrarium adducta sunt, excepto Mariano, qui Anastasii verbis male intellectis deceptus est. Ad Anastasium enim ipsum quod attinet, non scribit mortuum Leonem v nonas Julias, sed tantummodo sepultum: *facillime porro intelligimus eum qui v kalendas Julii diem extremum obiisset, quarto post die sepultum esse*. Cum hæc non discernunt auctor lectionum Breviarii Romani et Marianus

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Cum serius valde huic diei iv kal. Julii festum Leonis II affixum fuerit, omnes autem catalogi Romanorum pontificum eum sepultum tradant v non. Julii; ea festi assignatio non eam causam habuisse videtur, quam Quesnellus conjicit. In *Breviario de Camera secundum usum Romanorum, impressum Venetiæ arte et impensis magistri Andreæ de Torreseanis de Asula 20 Junii 1494*, die 28 Junii festum hujus Leonis II cum tribus propriis lectionibus exhibetur, sed in iis nihil de die sepulturæ, ut in Romano Breviario nunc legitur.

(b) Vetustissimi omnium, qui hactenus ad nostram notitiam pervenerunt Sacramentarii codices Gregoriani, sunt unus Vaticanus, et alter Ottobomanus, quos Muratorius edidit in *Liturgia Romana tom. II*; eumque in hoc die iv kal. Julii S. Leonis missam pariter præferant, statim post Leonis translationem eodem die peractam sub Sergio hanc missam Sacramentario Gregoriano additam credimus: et idcirco in vetu-

stissimis capitularibus Evangeliorum, in quæ translatio eodem die signatur, et in kalendario Romano, quod responsoriali ac Antiphonario Ecclesie præmissum e codice Basilicæ vulgavit ven. card. Thomasius tom. IV, pervissimæ editionis, ac tandem in vetusto Miranensi nuper impresso tom. Collectionis pag. 228, eodem tantum die S. Leonis indicatur. Non diffitemur tamen tria alia Sacramentaria Gregoriana, Remense a P. Menardo, laudatum. Theodoricense et Geneticense ad Menardum allegata, Leonis memoriam præferant non die 28 Junii, sed 11 Aprilis. In solo *supra Divam Ordinario* S. Leonis commercium sine officio eodem die 11 Aprilis in Martene de Monach. Ritib. I. IV, c. 4, n. in aliis sex ejusdem generis libris, quos lib. IV, c. 6, n. 23, ejusdem sancti festivitatis die 28 Junii.

VIII. Etsi porro hæc die mortuus erat Leo ei tamen sacra fuit eadem dies in antiquis monumentis, sed Leoni I. Hujus assertioni ex antiquis historiis, Martyrologiis. Lect. Breviariis, Missalibus, et kalendariis pro facile est adducere.

Primo loco prodeat sanctus Gregorius PP. I, qui Leone II antiquior fuit. In suo Suario annotat *natale S. Leonis papæ, ad iv kalendas Julii*. Hoc quidem additum Sacramentario suspicantur viri docti juxta fidem codicis Remensis a doctissimo viro Hugone Menardo laudati ergo inficias ierim; attamen antiquissimam e additionem duo evincunt: unum est, quod ta codices mss. inventi sunt, qui ea careant, ut ille Renensis laudetur a Menardo, qui tamen *natale S. Leonis papæ* in idus Aprilis in eodem Remensi codice; in cæteris vero (b) a simis, puta Corbeiensi sancti Eligii Missali, fidem Sacramentarium edidit, et duobus aliis monasterii, item Tiliano et Thuaneo, etc., *Leonis papæ iv kal. Julii* annotatum exhiberum, quod paucorum admodum sanctorum, tyres non fuerunt, festa inscripta habeat, pag. 592 etiam Romanorum pontificum: quos in nem I omisso esse, non omisso Leone II mentem venerit. Ex eodem Sacramentario riano assumpsit procul dubio Hincmarus R archiepiscopus collectam secretam missæ, quam refert in opere prolixo de Prædestinatione pag. ultima, quamque in Ecclesia Romana solitam significat, his verbis: *Hanc (intelligi ipsa sancta sedes apostolica in arcanis celestium riorum ex apostolorum traditione retinet dicitur hostia, quæsumus, Domine mundet nostra quæ in ara crucis immolata, totius mundi tu*

sam. *Et item* : Annus nobis, Domine, ut animæ famuli tui Leonis hæc prosit oblatio, quam immolando totius mundi tribulisti relaxari delicta. *Et* : Respice, omnipotens et misericors Deus, super hanc familiam tuam, pro qua Dominus noster Jesus Christus non dubitavit manibus tradi nocentium, et crucis subire tormentum. Ubi observare licet in secreta de S. Leone scrupulosiorem sequentis ætatis diligentiam, ex qua pro his verbis, *Ut animæ famuli tui Leonis hæc prosit oblatio*, hæc alia supposita sunt : *Ut intercessione beati Leonis hæc nobis prosit oblatio* ; quæ ne recitarentur tempore Hincmari, S. Gregorii, et torsan superiorum pontificum, nulla religio intercessit. Ista etiam precandi forma antiquitatem hujus officii proderi mihi videtur, et inde fortasse nata, quod statim post obitum Leonis celebratus sit dies in honorem hujus pontificis : cui non ita pridem defuncto precabantur fideles intra Missarum solemniam, pro Ecclesiæ more ac pietate, æternæ felicitatis gaudia. Mutationis illius in secreta Missæ S. Leonis factæ explicationem videre est apud Innocentium PP. III, in rescripto ad J. quondam archiepiscopum Lugdunensem, quod refertur o. *Cum Nanthæ, de Celebratione Missarum*.

In antiquo Martyrologio, quod dicitur 598 Venerabilis Bedæ, hæc ad eundem diem 28 Junii legitur : Leonis papæ, qui post Petrum apostolum 47 in urbe Roma sedit annos 21, dies 12, et cætera quæ Leonem primum clarissime designant, ubi ex consilio videtur diei mortis vel depositionis non meminisse.

In veteri calendario Romano, seu potius libro Lectionario, quem vir doctissimus Joannes Fronto canonicus regularis S. Augustini et Academiæ Parisiensis cancellarius edidit non ita pridem e mss. codice sui S. Genovelæ monasterii, aureis characteribus exarato, et nongentis annis, ut putat, antiquiore ; nihil de S. Leone mense Aprili ; sic autem mense Junio : *die 28, Translatio B. Leonis*. De Leone I procul dubio intelligendum istud, quod et erudito Frontoni visum est. Quatuor enim tantummodo confessorum memoria consignata habetur in Lectionario, quos inter Leoni II locum esse datum, negatum Leoni I, non est verosimile. Deinde antiquam ullius sancti Leonis translationem non legimus, nisi Leonis I, quem Sergius papa I ad honoratiorem locum basilicæ S. Petri transtulit, teste Anastasio, ut uberius infra.

Usuardus, qui ineunte sæculo nono floruit in suo Martyrologio S. Leonis Magni meminit ad iv kalendas Julii, his verbis : *Natalis beati Leonis papæ et doctoris*. Quis enim umquam doctoris titulo ornatus inter Leones pontifices, præter Leonem I ? Perperam autem Joannes Molanus vocem hanc *doctoris*, quam in prima editione Usuardi de Leone I interpretatus erat, mutata postmodum sententia, ad marginem relegavit in altera hujus Martyrologii editione ab eo procurata Antuerpiæ anno 1583, substituto in illius vocis locum *confessoris* nomine, aliisque de suo superadditis, quæ Leoni II conveniunt : quod omnibus manuscriptis codicibus contrarium est.